Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 107/2024

Data: 21/06/2024

Assunto: Recebimento dos kits de robótica

Prezados gestores,

Informamos que no período de férias, as unidades escolares receberão os kits de robótica,

para tanto orientamos que os diretores avisem os funcionários para o recebimento deste material,

conforme orientações a seguir.

Orientações para recebimento, conferência e armazenamento:

• Ao receber o kit robótica verificar se as informações contidas na nota fiscal (NF) como

destinatário, local de entrega, descrição, quantidade e valor estão corretas. Caso haja alguma

irregularidade ou inconsistência nos dados, deve ser dada a recusa da remessa, apontando

motivo na nota fiscal da transportadora.

• Em seguida, deve-se retirar o produto da caixa e conferir se ele possui as peças descritas

abaixo;

• Foi disparado um e-mail para cada Unidade Escolar indicando a respectiva quantidade a ser

recebida, inclusive as referentes ao aditamento.

• Em caso de todas as informações e materiais estarem corretos, o comprovante deve ser

assinado sempre acompanhado do carimbo do servidor da Unidade Escolar

responsável. Isso permite que a Secretaria possa garantir que os kits foram recebidos

corretamente.

As demais orientações quanto ao recebimento estão disponiveis no link abaixo:

https://drive.google.com/file/d/1_bSzTMsv7pDAV88SNuBryMhelA-X4hxI/view?usp=sharing

Atenciosamente,

Luis Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1_bSzTMsv7pDAV88SNuBryMhelA-X4hxI/view?usp=sharing